
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE SICUREZZA AMBIENTALE

SERVIZIO ECOLOGIA - AMBIENTE - SICUREZZA AMBIENTALE
  

Numero Registro Generale 2160 del  22-10-2019
Numero Settore 101

 

 
OGGETTO: NUOVO SERVIZIO DI IGIENE URBANA DELLA CITTA' DI TERMOLI. AFFIDAMENTO
INCARICO DI DEC. PROVVEDIMENTI

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE
 
PREMESSO che:

con deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 26.10.2016 si approvava il Piano industriale per la
gestione dei rifiuti urbani e si autorizzava la procedura di gara ad evidenza pubblica per
l’acquisizione del “Servizio di igiene urbana sul territorio comunale di Termoli” ai sensi del D.Lgs.
50/2016, dando contemporaneamente mandato al Dirigente del Settore preposto per l’adozione
degli atti procedurali di gara conseguenti;
con determinazione dirigenziale n. 639 del 17.04.2018 è stata approvata la proposta di
aggiudicazione del servizio di che trattasi, in favore dell’ATI Rieco spa – Smaltimenti Sud srl;

 
DATO ATTO che negli atti di approvazione del servizio, considerata la gravosità delle incombenze relative
alla gestione, al coordinamento e al controllo, anche in relazione all’elevato grado di innovazione e
tecnologia che caratterizza gli stessi, è stata prevista la presenza del Direttore dell’Esecuzione del
Contratto (di seguito DEC) come richiamato dagli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che
verrà nominato dalla Stazione Appaltante, il cui compenso lordo per € 24.000,00 annui omnicomprensivi è
ricompreso nel canone contrattuale della ditta aggiudicataria del servizio da controllare;
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 1, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15.05.2019, le quali prevedono che:

·         gli affidamenti degli incarichi di importo pari o superiore a € 40.000 e inferiore a € 100.000
possono essere affidati dalle stazioni appaltanti a cura del responsabile del procedimento, nel
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e
secondo la procedura (negoziata senza bando) prevista dall’articolo 36, comma 2, lett. b) del
codice; l’invito è rivolto ad almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei nel

1/3DETERMINAZIONE N. 101  DEL 22-10-2019



rispetto del criterio di rotazione degli inviti (art. 157, comma 2, codice) e degli affidamenti, secondo
le modalità previste nelle Linee guida n. 4.
·         gli operatori da invitare sono individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti (art. 36, comma 2, lett.b),
codice).
·         principio fondamentale è quello secondo cui la stazione appaltante può chiedere soltanto la
prestazione di una copertura assicurativa per la responsabilità civile professionale, per i rischi
derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza.

 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” Aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio
dell’Autorità n. 206 del 01.03.2018, le quali:

·         fissano i contenuti minimi degli avvisi di avvio dell’indagine di mercato, delle lettere di invito,
delle determinazioni a contrarre, nonché dello svolgimento delle procedure di gara;
·         prevedono che la rotazione non si applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite
procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di
regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di
mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori
economici tra i quali effettuare la selezione;

 
ATTESO che:

·         l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto del Servizio di Igiene urbana sul territorio
del Comune di Termoli avrà la durata nominativa di anni due per un importo massimo di € 48
.000,00 più IVA;
·         la Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del Codice potrà esercitare la facoltà
che consente la ripetizione di servizi analoghi per un periodo massimo di ulteriori anni due per
l’incarico di DEC. Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore stimato dell’appalto in caso di
avvalimento di tale opzione, comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali, è pari ad €
96.000,00 al netto di IVA;
·         a seguito di verifica non sono stati riscontrati rischi da interferenze e pertanto non è stato
necessario redigere il DUVRI;

in relazione al valore stimato dell’appalto, calcolato secondo l’art. 35, co. 4, del Codice, l’affidamento
dell’incarico avverrà secondo la procedura negoziata senza bando prevista dall’art. 36, co. 2, lett. b)
del Codice, come suggerito dalla Linea Guida ANAC n. 1, e secondo le modalità previste nelle Linee
Guida ANAC n. 4. In particolare sarà applicato il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95
comma 3, lett. b), e 157 del Codice. Non viene fissato un numero massimo di soggetti da invitare
alla procedura.
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 26.02.2015 è stato approvato l’accordo
convenzionale consortile tra i Comuni di Termoli, Campomarino e Guglionesi per l’istituzione di una
Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), cui è seguito un atto organizzativo e una direttiva approvati
con deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 29.12.2015;

 
VISTA la documentazione di gara predisposta dal Settore Ambiente, relativa all’affidamento dell’incarico di
Direttore dell’Esecuzione del Contratto per il Servizio di Igiene urbana sul territorio del Comune di Termoli,
allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
 
DATO ATTO che il Comune di Termoli, come Comune capofila della C.U.C., ha avviato con la propria
software house, PA Digitale Spa, la procedura di installazione della piattaforma telematica di negoziazione,
 
RILEVATO che

per quanto attiene gli obblighi di pubblicità, la Stazione appaltante pubblica un avviso sul profilo di
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, o
ricorre ad altre forme di pubblicità, compreso l’invio di copia dell’avviso relativo all’indagine di
mercato agli ordini professionali, al fine di garantire una maggiore partecipazione;
·         la procedura in argomento non comporta spese di pubblicità e non è dovuta la contribuzione

2/3DETERMINAZIONE N. 101  DEL 22-10-2019



all’ANAC per la base d’asta di cui è oggetto;
il SIstema MOnitoraggio Gare (SIMOG) messo a disposizione dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
ha comunicato per la gara in argomento il seguente Codice Identificativo Gara CIG: 8074060D14

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e il Regolamento di attuazione, per le parti in vigore;
VISTO il D.M. 07.03.2018 n. 49 “Regolamento recante ‘Approvazione delle linee guida sulle modalità di
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione’”;
VISTI gli articoli 2222 e ss. del Codice Civile;
VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2000;
 

DETERMINA
 

1.       DI DICHIARARE le premesse del presente atto sua parte integrante e sostanziale;
2.       DI APPROVARE la documentazione di gara relativa all’affidamento dell’incarico di Direttore
dell’Esecuzione del Contratto per il Servizio di Igiene urbana sul territorio del Comune di Termoli,
allegata alla presente;
3.       DI ATTIVARE pertanto le procedure di gara ad evidenza pubblica per affidamento dell’incarico
sopra citato, con procedura negoziata senza bando prevista dall’art. 36, co. 2, lett. b) del Codice, e
applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b), e 157 del Codice. Non viene
fissato un numero massimo di soggetti da invitare alla procedura.
4.       DI DARE ATTO che l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto del Servizio di Igiene
urbana sul territorio del Comune di Termoli avrà la durata nominativa di anni due per un importo
omnicomprensivo massimo di € 48.000,00 oltre IVA;
5.       DI DARE ATTO che la Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 63, comma 5, del Codice potrà
esercitare la facoltà che consente la ripetizione di servizi analoghi per un periodo massimo di
ulteriori anni due per l’incarico di DEC. Ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore stimato
dell’appalto in caso di avvalimento di tale opzione, comprensivo degli oneri previdenziali ed
assistenziali, è pari ad € 96.000,00 al netto di IVA;
6.       DI DARE MANDATO all’Ufficio Gare e Appalti del Comune di Termoli per le operazioni
necessarie al prosieguo della procedura di evidenza pubblica;

DI PROCEDERE alla pubblicazione di avviso di pre-informazione per l’individuazione degli operatori7.
economici da invitare, e alla pubblicazione dell’avviso di post-informazione a seguito dell’avvenuta
aggiudicazione.
DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice dei contratti pubblici è8.
esclusa l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto.

 
 
 

IL DIRIGENTE
f.to SILVESTRO BELPULSI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 
Termoli, IL DIRIGENTE
  SILVESTRO BELPULSI
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 101  DEL 22-10-2019


